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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kompenzací jalového výkonu. Popisuje jednotlivé druhy

kompenzace a kompenzační zařízení, používaná ke kompenzaci. První část je zaměřena na

vysvětlení základních pojmů a principu kompenzace účiníku. Další část je věnována provozu

kompenzačních kondenzátorů v sítích s vyšším podílem nelineární zátěže. Jsou zde popsány

způsoby minimalizace dopadů negativních vlivů na kondenzátory. Závěrečná část práce se

zabývá návrhem rozvaděče chráněné kompenzace pro konkrétní výrobní podnik.
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Abstract

This diploma work deals with a reactive power compensation. It describes individual types of

power factor correction and compensation equipment, which are used for power factor

correction. First part of the work is focused on basic terms and principle of power factor

correction. Next part is dedicated to using of capacitors for power factor correction in

network with a higher proportion of non-linear load. There are described ways how to

minimize the impacts of harmonics on capacitors. Final part of the work deals with

calculation of detuned power factor correction switch-board for a manufacturing company.
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Úvod

Zvyšování cen elektrické energie v ČR na úroveň cen zemí Evropské unie má negativní dopad

na ekonomické hospodaření podniků. Motivují management firem k větší pozornosti

energetickému hospodářství. Povinnost kompenzovat jalový výkon odebíraný z distribučních

sítí a také zamezovat jeho zpětné dodávce do sítě je vynucena legislativou. Z důvodu

vysokých postihů jsou rozvody výrobních podniků běžně vybaveny kompenzačním

zařízením. Kompenzací se zajistí odběr v neutrálním pásmu účiníku a nemusí se tak platit

cenové přirážky. Tím je zajištěno dlouhodobé snížení nákladů za dodávku elektřiny.

Kompenzační zařízení mají však i vliv na charakteristické vlastnosti elektrické energie, jejíž

kvalita je nejvíce narušována uživatelem. Vlivem masivního nasazování polovodičových

spínacích prvků se v síti objevují harmonické složky a dochází ke změně tvaru křivky napětí.

Harmonické složky mají negativní vliv na provoz kompenzačních zařízení využívající

kompenzační kondenzátory, konkrétně jejich přetěžování.

V úvodních kapitolách této diplomové práce jsou vysvětleny základní principy z oblasti

kompenzace jalového výkonu. Je zde zmínka o přínosech kompenzace a součastné legislativě.

Další kapitoly se zabývají podrobnějším rozdělením kompenzace a kompenzačních zařízení.

Předposlední část je věnována negativním vlivům, které působí na kompenzační

kondenzátory v sítích s vyšším obsahem harmonických a také je zde velký prostor věnován

chráněné kompenzaci, která je obsahem této práce. Ta navazuje na poslední část, kde je

popsán konkrétní výrobní podnik a popis jeho provozu. Znalost režimu provozu byla nutná

pro vypracování praktické části, ve které byl proveden výpočet potřebného kompenzačního

výkonu pro dosažení požadovaného účiníku odběru výrobního podniku a byl uveden

konkrétní návrh chráněného kompenzačního rozvaděče pro daný výrobní podnik.
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Seznam symbolů

U [V] ………. Napětí

Uh [V] ………. Napětí harmonické

USn [V] ………. Jmenovité sdružené napětí sítě

UCn [V] ………. Jmenovité sdružené napětí kondenzátoru

UC [V] ………. Skutečné napětí na kondenzátoru

I [A] ………. Proud

Ič [A] ………. Činný proud

I j [A] ………. Jalový proud

I jk [A] ………. Jalový proud po kompenzaci

Ik [A] ………. Celkový (zdánlivý) proud po kompenzaci

IC [A] ………. Proud kondenzátoru

P [W] ………. Činný výkon

Pp [W] ………. Činný výkon další připojované zátěže

Pmax [W] ………. Maximální příkon

Pi [W] ………. Instalovaný výkon

Q [VAr] ………. Jalový výkon

QC [VAr] ……….
Potřebný kompenzační výkon, výkon kompenzačního
kondenzátoru

Qk [VAr] ………. Jalový výkon po kompenzaci

QLC [VAr] ………. Výkon kompenzačního článku LC

S [VA] ………. Zdánlivý výkon

Sk [VA] ………. Zdánlivý výkon po kompenzaci

cos φ [ - ] ………. Účiník

cos φk [ - ] ………. Účiník po kompenzaci

cos φp [ - ] ………. Účiník další připojované zátěže

∆P [W] ………. Ztráty ve vedení

C [F] ………. Kapacita kondenzátoru

L [H] ………. Indukčnost

Λ [ - ] ………. Skutečný účiník

D [VAd] ………. Deformační výkon

LT [H] ………. Indukčnost napájecího transformátoru

ST [VA] ………. Výkon napájecího transformátoru

f, fn [Hz] ………. Jmenovitý kmitočet sítě

fh [Hz] ………. Kmitočet h-té harmonické

f50 [Hz] ………. Kmitočet sítě 50Hz

fr [Hz] ………. Rezonanční kmitočet

Návrh chráněné kompenzace účiníku Bc.Luboš Cendelín 2012

12

LS [H] ………. Indukčnost sítě

XC [Ω] ………. Kapacitní reaktance

XL [Ω] ………. Indukční reaktance

XLC [Ω] ………. Reaktance kompenzačního článku LC

tg δ [ - ] ………. Ztrátový úhel kondenzátoru

PZ [W/kVAr] ………. Ztráty kondenzátoru

p [ - , %] ………. Činitel zatlumení

hr [ - ] ………. Řád harmonické

β [ - ] ………. Činitel soudobosti
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1. Základy kompenzace jalových výkonů

1.1 Princip kompenzace účiníku

Optimální podmínky pro přenos elektrické energie jsou pouze při přenosu činného výkonu.

Činný výkon P je dán součinem efektivních hodnot napětí, proudu a účiníku. Představuje

střední hodnotu okamžitého výkonu. Jednotka činného výkonu je watt. Platí

ϕcos..IUP = [W] (1.1)

Pro třífázovou soustavu platí

ϕcos...3 IUP = [W] (1.2)

Činný výkon převádí energii ve spotřebičích na jiný druh energie, například na mechanickou

nebo tepelnou. Avšak značná část elektrických spotřebičů jsou induktivního charakteru a

potřebují ke své činnosti vytvářet točivé či netočivé magnetické pole. Jedná se zejména

o asynchronní motory, které jsou dnes nejpoužívanějším pohonem, transformátory, indukční

pece apod. K vytvoření magnetického pole je potřeba jalového výkonu Q. Jalový výkon se

přelévá ze zdroje do místa spotřeby a zpět. Ve spotřebiči slouží pouze k vytvoření

elektromagnetického (v případě indukčního spotřebiče) nebo elektrického (v případě

kapacitní spotřeby) pole, ale není jako výkon činný přeměněn na užitečnou práci. Jednotka

jalového výkonu Q je voltampér reaktanční, značený VAr. Platí vztah

ϕsin..IUQ = [VAr] (1.3)

Pro třífázovou soustavu platí

ϕsin...3 IUQ = [VAr] (1.4)

Přestože se jalový výkon ve spotřebiči neproměňuje, je potřeba ho po obvodu přenášet, což

má za následek ztráty na vedení. Snahou je jalový výkon minimalizovat.

Z praktických důvodů se ještě definuje tzv. zdánlivý výkon. Zdánlivý výkon nemá přímý

fyzikální význam, ale je důležitý zejména z toho důvodu, že mnoho elektrotechnických

zařízení má vlastnosti závislé na napětí a na proudu (na jejich fázovém posuvu φ). Zdánlivý

výkon lze chápat jako největší možný výkon, dosažitelný při nulovém fázovém posuvu

(odporová zátěž). Jednotka zdánlivého výkonu S je voltampér, značený VA. Platí vztah

22 QPS += [VA] (1.5)
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Vztah (1.5) lze geometricky vyjádřit jako tzv. trojúhelník výkonů (Obr. 1.1)

Obr. 1.1 Trojúhelník výkonů1

Jak již bylo psáno, k vytvoření magnetického pole je potřeba jalového výkonu. Jalový výkon

představuje jalový proud I j, který je zpožděn o 90° za fázovým napětím U. Ve fázi s fázovým

napětím je činný proud I č, složka činného výkonu P, jehož vektorový součet s proudem

jalovým I j dává zdánlivý proud I (Obr. 1.2). Pro zdánlivý proud platí vztah

22
jč III += [A]

(1.6)

Zdánlivý proud I , složka zdánlivého výkonu S, je přímo úměrný velikosti odebíraného

jalového proudu. Tento proud je odebírán samotnými spotřebiči.

Obr. 1.2 Vektorový součet činného a jalového proudu

Energetickým zákonem (viz kapitola 1.3) je dáno, že výsledný fázový posun mezi odebraným


[…]

Ventilátor s filtrem a výstupní mřížkou Rittal, 255mm, 230V 3440,83 1 3440,83
Rozvaděč JRP 9204 Ready IP40 8833,33 1 8833,33

Celkem náklady bez DPH 52874,00
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Závěr

Kompenzace jalového výkonu je a dále i bude aktuální problematikou pro většinu

průmyslových odběratelů i pro distributory elektrické energie. Pro odběratele to neznamená

zvýšené náklady za elektřinu při nedodržení účiníku v zákonem požadovaném rozmezí, jak je

popsáno v části 1.3. U distributorů elektrické energie jde zejména o technické problémy, které

mohou vzniknout nekompenzovanými odběry. Zde se jedná například o ztráty na vedení nebo

zkratové poměry v síti. Hlavní přínosy kompenzace jsou shrnuty v kapitole 1.2.

Šestá kapitola se věnuje návrhu chráněné kompenzační jednotky pro konkrétní případ. Byla

vybrána betonárna. To je velmi specifický provoz, ve kterém může dojít k situaci, kdy běží

pouze jediný pohon, nebo naopak všechny pohony najednou. Tento podnik již kompenzaci

má, je však nedostatečná.

Nový centrální chráněný kompenzační rozvaděč by měl opět zajišťovat kompenzaci jalového

výkonu pro celou betonárnu. Je stupňovitě spínaný a je složen ze sedmi stupňů. Ty byly

zvoleny tak, aby se kombinací jejich spínání dosáhlo co nejpřesnějšího vykompenzování.

Regulátor bude využívat vestavěného teplotního čidla a jednoho reléového výstupu ke spínání

ventilátoru. Ventilátorem bude zajištěn odvod tepla výměnou vzduchu uvnitř rozvaděče a

okolním prostředím. Prouděním chladnějšího vzduchu v rozvaděči se dosáhne zvýšeného

odvodu tepla z jednotlivých instalovaných součástí a rovnoměrného rozložení teploty v celém

objemu rozvaděče.

V rozvaděči je v případě potřeby dostatek místa pro montáž dalšího kompenzačního stupně,

např. při požadavku ještě jemnější regulace. V tom případě by musel být nahrazen regulátor

jiným typem s vyšším počtem výstupů.

Nový kompenzační rozvaděč oproti původnímu zabírá více místa. Také je dražší zejména o

náklady na ochranné tlumivky a oceloplechový skříňový rozvaděč. Při výměně stávajícího

rozvaděče bude vzhledem ke zhruba stejnému výkonu původní kompenzace zachováno

stávající silové připojení.
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Přílohy
Příloha č.1 Graf hodnot ¼hodinového maxima [26]
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Příloha č.2 Popis technologie betonárny [26]
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Příloha č.3 Seznam pohonů betonárny [26]

Pohon
P

[kW] cos φ účinnost η
Proud I

[A]

Doprava
materiálu

vibrátor (vibrace kameniva-zásobník 1) 0,38 0,86 0,71 0,90
vibrátor (vibrace kameniva-zásobník 3) 0,38 0,86 0,71 0,90
vibrátor váhy kameniva 0,18 0,8 0,73 0,44
vibrátor váhy cementu 0,38 0,86 0,71 0,90
vibrátor (posun kameniva) 0,37 0,86 0,71 0,87
vibrátor (posun kameniva) 0,37 0,86 0,71 0,87
elevátor – kapsový dopravník 30 0,89 0,92 52,88
otočný rozdělovač frakcí (ORF) 0,37 0,82 0,66 0,99
vibrátor na elevátoru (oklep-prašný pás) 2,2 0,86 0,84 4,40
vibrační podávač (šachta) 0,75 0,8 0,77 1,76
vibrační podávač (šachta) 0,75 0,8 0,77 1,76
vibrační podávač (šachta) 0,75 0,8 0,77 1,76
vibrační podávač (šachta) 0,75 0,8 0,77 1,76
šnekový dopravník – cement 15 0,9 0,9 26,73
šnekový dopravník – cement 15 0,9 0,9 26,73
šnekový dopravník – cement 15 0,9 0,9 26,73
šnekový dopravník – cement 15 0,9 0,9 26,73
čerpadlo – tekutá přísada 0,37 0,8 0,65 1,03
čerpadlo – tekutá přísada 0,37 0,8 0,65 1,03
čerpadlo – tekutá přísada 0,37 0,8 0,65 1,03
čerpadlo – tekutá přísada 0,37 0,8 0,65 1,03
čerpadlo – tekutá přísada 0,37 0,8 0,65 1,03

čerpadlo – tekutá přísada 0,37 0,8 0,65 1,03

Míchání

kompresor 7,5 0,74 0,86 17,01
pohon míchačky 37 0,9 0,92 64,50
pohon míchačky 37 0,9 0,92 64,50
odsávání míchačky 2,2 0,85 0,82 4,56
oklep filtru – odsávání 0,37 0,86 0,71 0,87
čerpadlo vody z váhy vody do míchačky 15 0,84 0,9 28,64
Skip 30 0,88 0,92 53,48

vibrátor skluzu betonu 0,38 0,86 0,71 0,90

Recykl.
zařízení

pohon šnekového vymývače 11 0,84 0,89 21,24
motor vrtule (míchání kalové vody) 5,5 0,88 0,86 10,49
čerpadlo násypky 1,1 0,81 0,77 2,55
čerpadlo kalové vody do váhy vody 7,5 0,82 0,87 15,17
přenos. čerpadlo pro přečerpávání povrch.vody 1,5 0,85 0,79 3,22
čerpadlo do mixu 1,1 0,81 0,77 2,55

čerpadlo do mixu 1,1 0,81 0,77 2,55
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Příloha č.4 Výstupní zpráva programu PSSwin

Návrh chráněné kompenzace účiníku Bc.Luboš Cendelín 2012

5

Příloha č.5 Schéma zapojení rozvaděče
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