Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh chráněné kompenzace účiníku
Student: Bc. Luboš CENDELÍN Std. číslo: E10N0002K
Oponent: doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V úvodní kapitole provádí diplomant rozbor zůsobů kompenzace účiníku a kompenzačních zařízení. V další části se autor zabývá způsoby řízení kompenzace, kde je proveden popis regulátoru jalového výkonu a spínacích prvků. Zde by bylo vhodné provést poněkud podrobnější rozbor regulátorů různých typů. Velmi zajímavá je část řešící problematiku vyšších harmonických na provoz kondenzátorů. V závěrečné části je proveden návrh kompenzačního zařízení pro průmyslovou provozovnu. Práce je přehledně zpracována a vhodně doplněna potřebným obrazovým materiálem.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaké je obvyklé vnitřní zapojení trojfázových kompenzačních kondenzátorů pro nn a pro vn.
- 2) Jaký je obvyklý postup při úvahách o kompenzaci účiníku.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis oponenta práce